
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

П Р И К А З

№ /3 ■ f/j/i « » НС1Яд̂ Л 2023 г.

О внесении изменений в Приказ № 013-ф/22 
от 02.03.2022г. о включении 
выявленного объекта культурного 
(археологического) наследия 

«Дагогнинский 3-й могильник» 
в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры), расположенных 
на территории Республики Дагестан»

По результатам работ по корректировке раздела проектной 
документации «Строительство автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» 
автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ - Грозный -Махачкала - 
граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода города 
Дербент, Республика Дагестан», проведённых на основании Открытого 
листа № 3023-2021 от 11.11.2021 г. на имя Малашева В.Ю, выданного 
Министерством культуры РФ и обращению руководителя археологической 
экспедиции НПЦ «Туризм и краеведение» № 77/23-АБ о внесении 
изменений в сведения о местоположении объектов (координаты объектов), 
входящих в состав выявленного объекта археологического наследия 
«Дагогнинский 3-й могильник»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ № 013-Ф/22 от 02.03.2022 г. «О включении 
выявленного объекта культурного (археологического) наследия 
«Дагогнинский 3-й могильник» изменения в части сведений о 
местоположении объектов (координаты объектов), входящих в состав 
объекта, изложив приложение 2 в следующей редакции (согласно 
приложению).



2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://dagnasledie@e-dag,ru), с 
учетом требований, установленных приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении 
перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, 
которые не подлежат опубликованию».

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения - Мамаевой С.С.:

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
приказа уведомить заявителя о внесении изменений в раннее изданный 
приказ;

- уведомить Администрацию МР «Дербентский район» о 
необходимости внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки (ПЗЗ) в соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» от 25.06.2002 г. Ф3-№73.

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром - 
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
внесении изменений в приказ направить копию решения о включении 
объекта в орган регистрации прав недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie@e-dag,ru

